istam relationem æternam ad Deum, ut scientem, & hoc in æternitate: ergo lapis est in æternitate secundum illud esse. Probatio minor: secundum illud esse fundat relationem ad Deum, ut scientem, secundum quod esse ejus ut objectum, cognoscitur a Deo, cognoscitur autem a Deo vere sub ratione essentia, & non sub ratione essentia diminuta: quia prima intellectio lapidis a Deo non est reflexiva. Præterea, prima productio non est tantum alicujus relationis, quia relatio non est nisi in absoluto: ergo cum concessum sit in præced. quæst. Deum producere res in esse intelligibili, secundum quod res cognita dicitur esse idea: sequitur quod in illo instanti secundo oportet ponere aliquam entitatem absolutam rei productæ, ita quod in ente absoluto, habente talem entitatem fundetur relatio ad producentem. Ad primum dico, quod distractum, respectu distractantis non est distractum, sed respectu tertii ad quod comparatur sub ratione distractantis; quia secundum Philosophum 2. Periberm. predicando de aliquo, hoc quod est homo mortuus, est oppositum in adjecto, ad quod sequitur contradictio: ergo comparando præcise determinabile ad determinationem, determinabile non est distractum respectu determinationis, sed nec includit contradictionem ad ipsum, sed respectu tertii, de quo dicitur: mortuum est determinatio distractans, & illud quod determinatur per ipsum, distractitur, ita quod illud aliud non dicitur nisi secundum quid de isto. Ita dico, quod diminutum respectu diminuentis non est diminutum, sed respectu tertii ad quod comparatur ipsum sub determinatione diminuenta, sicut cum dico iste est albus secundum dentes, non diminuitur albus, sed accipitur pro albo simpliciter respectu hujus determinationis, alioquin esset negatio, ut autem accipitur sub ista determinatione dicitur de tertio, scilicet de Æthiopo, tanquam diminutum. Ad propositum: hæc determinatio esse, in opinione est determinatio diminuentis, secundum Philosophum ubi prius, & sicut esse in opinione, ita & esse in intellectu, sive esse exemplatum, sive esse cognitum, quæ omnia equivalent: Licet igitur illud quod comparatur ad aliquod istocum (ut comparatur ad ipsum) non sit diminutum: tamen ut sub aliquo istorum comparatur ad tertium, est diminutum. Esse enim Homeri simpliciter, & non diminutum est obiectum opin. sed istum esse simpliciter, ut in opin. est esse secundum quid, & ideo non sequitur, Homerus est in opin. ergo Homerus est: nec etiam Homerus est existens in opinione: ergo est existens; sed est fallacia secundum quid ad simpliciter. Ita hic comparando ad intellectionem divinam lapidem in æternitate, lapis quidem simpliciter comparatur ad intellectionem illam, & hoc non tantum secundum esse essentia lapidis, sed secundum esse existentia, & quodcumque comparabile; tamen illud ut acceptum sub ista comparatione ad scientiam Dei diminuitur, non quidem distractitur, quasi non possit stare ens simpliciter cum tali respectu, sed diminuitur; ita quod talis respectus non ponit necessario suum determinabile esse ens simpliciter. Tunc ad formam argumenti, fundamentum relationis est secundum illud esse, quod

quod fundat relationem. Verum est quando relatio illa fundata non est simpliciter diminuta: esse fundamenti, & ratio realis istius secundum quid, & simpliciter videtur esse ista, quæ prima distinctio entis videtur esse in ens extra animam, & ens in anima; & illud extra animam potest distingui in actum, & potentiam essentia, & existentia, & quodcumque istorum esse extra animam potest habere esse in anima, & illud esse in anima aliud est ab omni esse extra animam, & ideo de nullo ente, nec de aliquo esse, sequitur; si habet esse diminutum in anima, quod propter hoc habet esse simpliciter, quia illud esse est secundum quid absolute, quod tamen accipitur simpliciter inquantum comparatur ad animam, ut fundamentum illius esse in anima.

Contra hoc arguitur, Lapis non est ex se necesse esse (a) in quocumque esse: igitur in esse cognito est causatus, non nisi ab efficiente, cuius non est terminus, nisi ens simpliciter. Item, quod tantum est in aliquo virtualiter, nunquam est formaliter tale, nisi secundum causationem actuaalem: lapis secundum quod cognitus, tantum est in essentia divina virtualiter: igitur non fit actu cognitus sine creatione, & tunc ut prius. Ad ista potest dici aliter quam responderetur hic supra videlicet, quod intellectu Dei, licet non fit absolute causata: tamen ut est hujus lapidis, ut obiecti secundarii, est quasi principata, & hoc ab essentia quasi ratione formali obiectiva æquivoca: & ita magis principata quam, ut obiecti primi: quia sic est principata, quasi ratione formali obiectiva univoca; & intellectionem ut hujus esse, quasi principatum æquivoco est hoc principari in esse diminuta: sicut speciem intelligibilem principari in intellectu, est obiectum secundum quid principari, ut actu intelligibile, aliud exemplatum ad propositum, sicut per speciem subiecti, principari intellectionem passionis, est passionem, ut actu intellectam principari, ideo hoc exemplatum congruit: quia lapis non prius principatur æquivoco ab essentia, ut intelligibili est, quam ut intellectus, quia nullum esse habet formale in memoria ante esse in intelligentia, sed tantum virtuale. Nec videtur inconveniens concedere actum divinum quasi principari non in se, sed ut hujus obiecti: quia hoc oportet ponere de volitione, ut videtur, cum volitio sit contingenter hujus obiecti, & nihil contingens est omnino incausatum, sicque ordo erit inter omnino imprincipiatum ut essentiam, & quasi principatum univoco, ut intellectionem essentia, & quasi principatum æquivoco, sed necessario, ut intellectionem lapidis, & quasi principatum æquivoco, & contingenter ut volitionem lapidis. Hæc via bene dicit in hoc, quod essentia, ut ratio movens, est omnino indistincta univoco, ut quasi movens ad se, ut ad primum terminum actus, & quasi æquivoco movens ad obiectum secundarium: ut ad secundum terminum actus. Ita quod nec in intellectu, ut patet, nec in ratione motiva, nec in

intelligere, nec in primo termino oportet ponere distinctionem. Sed cum dicitur actum quasi equivoce principari, ut est obiecti secundum: non est aliud nisi ipsum, & quod ultra, obiectum primum potendi ad secundum, virtus principii clivisi equivoce ad terminum secundum. Sed quid est actum sic; vel sic procedendi? non relationem esse in actu, nec in obiecto primo ad secundum per se; igitur est equivocum secundum referri ad actum vel obiectum primum: hoc autem non est nisi habentem aliquid esse. & tunc sequitur illud, quod supra habetur; igitur falsa est imaginatio intelligere distinguere ad hoc & si multorum, quod in rebus intelligere: immo in ipso non oportet aliam distinctionem esse & ut quasi est medium rationem, & primum terminum, quem consequitur secunda: igitur falsum est, quod secundo obiecti immediate terminant intelligere, sicut nec movent; nam neutro modo necessario requiruntur ad actum, sed si requiruntur in ratione termini ad actum ut huius, hoc non dicit nisi relationem in obiecto secundum.

Ad secundum dico, quod productio ista est in esse alterius rationis ab omni esse simpliciter, & non est relationis tantum, sed etiam fundamenti absoluti; non quidem secundum esse essentiae, vel existentiae, quod est verum esse; secundum esse diminutum; quod esse est esse secundum quid, eorum cuius absoluti: quod tamen esse abstratum, secundum istud esse diminutum, concomitatur relatio rationis. Exemplum huius: si Caesar esset annihilatus, & tamen esset status Caesaris, Caesar esset representatus per statum: illud esse representatum est alterius rationis ab omni esse simpliciter, sive essentiae, sive existentiae, nec est esse diminutum Caesaris, quasi aliquid Caesaris, habet hoc esse, & aliquid non, sicut Aetops est diminutus albus, quia aliquid ejus est vere albus, & aliquid non, sed totus Caesaris, & esse ejus a causa sua, est verum esse existentiae; & essentiae, cuius totum secundum total: esse suum, est istud esse secundum quid, & in ipso secundum istud esse secundum quid, potest esse aliqua relatio ad statum; & licet possit poni calumnia in exemplo, non tamen ita in proposito de intellectu, & obiecto, quin obiectum totum secundum etiam totale esse suum diminutum, esse habeat in intellectu. Et si velis quærere aliquid esse verum huius obiecti, ut sic, nullum est quærere; nisi secundum quid, nisi dicatur, quod istud esse secundum quid, reduciatur ad aliquid esse simpliciter, quod est esse ipsius intellectus, sed istud esse simpliciter, non est esse formaliter ejus, quod dicitur esse secundum quid, sed est ejus terminative; vel principiative, ita quod ad istud verum esse; illud esse secundum quid reduciatur, ita quod sine isto vero esse istius, non esset illius esse secundum quid. Ex hoc autem apparet quoddam dictum superius dist. 3. (a) de cognitione in regulis aeternis, videlicet, quod motio intellectus nostri a quidditatibus inre intelligibilibus, reduci-